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1. Úvod

Před několika málo desítkami let jsme si jen stěží dokázali představit, že bychom

mohli studovat a čerpat informace jiným způsobem než z tištěných médií, nebo osobním

kontaktem - s odborníkem nebo přednášejícím. Získat potřebné informace o studovaném

tématu vyžadovalo mnohem větší úsilí a mnohem více času, než je tomu dnes. Doba strávená

v knihovnách hledáním vhodné literatury, týdny a měsíce četby, rukou nebo na psacím stroji

tvořených poznámek a výpisků, třídění informací, vytváření si obrazu o dané problematice - to

vše z dnešního pohledu vyžadovalo obrovské množství práce. Pokud jsme navíc potřebovali ke

studovanému tématu zahraniční literaturu, bylo to ještě mnohem komplikovanější.

V komunisty řízeném předrevolučním Československu téměř nemožné. A když už jsme se

k něčemu takovému dostali, museli jsme vyřešit případnou překážku v podobě neznalosti

daného jazyka.

Dnešní svět je v tomto ohledu zcela jinde. To, co jsme si ani nedokázali představit

přišlo obrovskou rychlostí a velkou silou. S příchodem technologií a jejich rychlým rozvojem,

s příchodem internetu a velkých společenských změn v rámci globálního světa jsme svědky

průtrže informačních mračen. S jistou nadsázkou jsou všechny informace na dosah ruky

a k dispozici téměř okamžitě. Stačí napsat slovní spojení, téma, které nás zajímá, a ve vteřině

jsme zahrnuti množstvím nalezených zdrojů a všech možných materiálů, ze kterých můžeme

čerpat. To, co bylo dříve v tištěné formě v kamenném obchodě nebo v knihovnách, můžeme

získat hned a mnohdy i zdarma. Čas trávený čtením výrazně zkrátíme pomocí vyhledávacích

nástrojů, kdy najdeme pouze tu část textu, která nás bezprostředně zajímá. Cizí jazyk také už

není problém. Pokud nejsme příslušníkem mladší generace, pro které se stává angličtina

druhým jazykem, nebo jsme se danou řeč nenaučili v minulosti, technologie nám jsou

v okamžiku zcela k dispozici. Jaká obrovská výhoda oproti minulosti...

Rozdíl v rychlosti a jednoduchosti získávání informací není jediným výdobytkem

současné společnosti. Zrychlil se celý způsob života. Stihneme mnohem více za mnohem méně

času, než tomu bylo před několika dekádami. Být efektivní, produktivní, rychlejší, vědět hned

co potřebuji je normou současného světa. Poslední dobou, nicméně, začíná být velkým

tématem, zdaje takový pokrok a rychlý způsob života pro jednotlivce a společnost prospěšný,

nebo je nám dáno již nyní zakusit a poznávat úskalí, kterým budeme muset v budoucnu

pravděpodobně čelit.
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Jedním ze známých kritiků nadužívaní moderních technologií a digitalizace

společnosti je německý neurolog a psychiatr Manfred Spitzer, který celou problematiku

popularizuje ve své knize Digitální demence: jak připravujeme sami sebe a naše děti o rozum.

Problém vidí v povrchnosti, s jakou se daným věcným obsahem zabýváme. Dříve se texty četly,

dnes se pouze přeletí očima. Dříve se do látky pronikalo, dnes kloužeme po obsahovém

povrchu. Čím povrchněji se tedy obsahem zabýváme, tím méně spojení se nám v mozku

aktivuje, což má za následek, že se méně naučíme. Netýká se to však pouze našeho myšlení,

ale i vůle, emocí, a především sociálního chování. Proto internet a digitální média působí na

člověka negativně1.

Výzkumy v této oblasti j sou velmi důležitým ukazatelem vlivu a dopadu technologií,

pokud se jimi vytěsní člověku přirozené procesy chování, učení a socializace, rozvoj

společnosti a jejích nástrojů nicméně zastavit nelze. Je tedy důležité dívat se i na přínosy těchto

věcí v celé jejich šíři a hledat způsoby k jejich pozitivnímu využití.

1.1 Technologie ve službě víry

V první řadě považujeme za důležité vymezit si úlohu a postavení člověka ve světě

v rámci křesťanské teologie. V dokumentu Mezinárodní teologické komise z roku 2004

Společenství a služba: Lidská osoba stvořená k Božímu obrazu se uvádí, že lidské bytosti

zaujímají podle Božího plánu v kosmu jedinečné postavení, když mají účast na Boží vládě nad

viditelným stvořením. Tuto výsadu jim udělil Stvořitel a dovolil, aby se člověk podílel na jeho

díle a vnímá ho jako svého správce. Dokument tuto myšlenku dále rozvádí a uzavírá tvrzením,

že člověk může uplatňovat své nadání, aby mohl využívat všechno to, co má k dispozici a dále

aby vykonával své podílnické panování nad stvořením prostřednictvím vědy, technologie

a umění 2.

Srov. SPITZER, Manfred. Digitální demence: jak připravujeme sami sebe a naše děti o rozum. Brno: Host,
2014. ISBN 978-80-7494-872-7, s. 65,66 a 289.

2 Srov. Dokumenty Mezinárodní teologické komise 1969-2017: a některé další texty Papežské biblické komise a
Kongregace pro nauku víry [online]. 1. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2017 [cit. 2020-06-01],
ISBN 978-80-244-5218-0. Dostupné z: 10.5507/cmtf. 17.24452180, článek 57, 58 a 59.

12

Papež František ve své exhortaci Christus vivit například zmiňuje, jak moc je třeba

osvojovat si nové styly a strategie v souvislosti s pastorací mládeže. Podle něj potřebujeme

používat všechno, co přineslo dobré ovoce a co účinně předává radost z evangelia3.

Pokud má tedy člověk jako dobrý správce využívat k péči o svěřený svět vše, co je

mu k dispozici, musí vzít v úvahu všechny soudobé možnosti a dostupné prostředky a využít je

takovým způsobem, aby přinesly co nejlepší užitek v rámci „svěřeného", v našem případě tedy

ve výuce náboženství a katechezi.

1.2 Využití technologií pro biblické studium

Jaké technologické možnosti se dnes nabízí člověku, který se chce více vzdělávat ve

studiu Bible nebo vyučovat náboženství?

Předně si tedy položme otázku, co by takový člověk mohl potřebovat. Základem je

samozřejmě elektronická verze Bible. Ta dnes existuje v mnoha překladech a verzích a není

problém si vybrat, nicméně nejsou dostupné úplně všechny, které bychom si přáli. Dále by náš

badatel jistě uvítal biblické slovníky, komentáře, mapové podklady, další texty a knihy, které

by mohly nějak souviset se studovaným tématem.

Ke všem těmto zdrojům by si mohl dopomoct skrze internet, kde si vyhledá, stáhne

nebo zakoupí potřebný materiál. To samo už je na jednu stranu přínosem a velkou pomocí v tom

smyslu, že veškerý potřebný materiál bude mít k dispozici elektronicky na jednom zařízení.

Nicméně současné možnosti jdou mnohem dál. Existují softwarová řešení určená výlučně pro

studium Bible, která představují takříkajíc instantní řešení „vše v jednom". Smyslem těchto

řešení není mít elektronické materiály jednotlivě ve svém počítači. Hlavním úkolem je v jedné

aplikaci propojit celou knihovnu Biblí, slovníků, komentářů, mapových podkladů a dalších

zdrojů tak, aby spolu vzájemně spolupracovaly a poskytly co nejucelenější pohled na

požadovanou problematiku. Například pokud bude badatele zajímat biblická osoba Abraham,

stačí slovo napsat do vyhledávacího pole v aplikaci a dostane všechny výskyty toho slova

v Bibli, události, které se k dané osobě váží, časové osy pro lepší dějinnou orientaci, mapové

podklady, témata spojená s Abrahamem ve slovnících a komentářích atd. Dále je zde

3 Srov. Christus vivit: Kristus žije: posynodní apoštolská exhortace k mladým lidem i k celému Božímu lidu.
Přeložil Jaroslav BROŽ. V Praze: Karmelitánské nakladatelství, 2019. Dokumenty (Karmelitánské
nakladatelství). ISBN 978-80-7566-167-8, čl. 204 a 205.
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implementována řada funkcí a pracovních řešení pro konkrétní činnosti, které usnadní studium

a přípravu jakéhokoliv tématu.

Tato práce si neklade za cíl vyjmenovat všechny dostupné moderní technologické

možnosti a aplikace, které lze využít pro biblické studium ani je mezi sebou porovnávat. Vybrali

jsme si pouze jednu z nich, která je v současné době jednou z nej ucelenějších na trhu - systém

Logos Bible od společnosti Faithlife.

Jsme si zároveň vědomi skutečnosti, že zpracovávané téma patří do mnohem širšího


[…]


autorů programuje při výběru zdrojů do základních kolekcí nicméně patrná jistá snaha o jejich

univerzálnost. Každopádně platí, že ne všechny nabízené knihy disponují, řekněme, obecně

uznávanou kvalitou. Před jejich zakoupením bychom si měli ověřit, zda daný titul bude splňovat

nároky, které od něj očekáváme. Můžeme k tomu využít volně dostupné zdroje, jako například

webovou stránku https://bestcommentaries.com, která se zabývá souhrnným hodnocením

komentářů na základě časopisů, knih a uživatelů s cílem umožnit studentům Bible na všech

úrovních, aby se mohli dobře a informované rozhodnout, které tituly si zakoupit. Mimo to

poskytuje také neustále aktualizovanou bibliografii komentářů ke každé knize Bible a dalším

tématům 1 7. Další informace o zdrojích můžeme čerpat také z popisů a komentářů uživatelů na

webu https://www.amazon.com/, nebo na internetových stránkách jednotlivých vydavatelů.

Dalším faktorem, který by mohl ovlivnit směr myšlení uživatele jsou samotné

funkcionality programu, zda jsou naprogramovány obecně, bez nějaké tendence k určité tradici

ajakým způsobem pracují s dostupnými zdroji.

Zde opět do jisté míry záleží na kolekci, kterou si vybereme. Jako příklad uveďme

kolekci Verbum určenou katolické tradici. Při práci s veškerými funkcemi nastaví program

nej vyšší prioritu katolickým biblím, komentářům a lekcionáři. Dále přidá automaticky do

možností vyhledávání Katechismus, Církevní dokumenty, díla Církevních otců, změní výchozí

šablony průvodců tak, že přidá šablonu pro liturgii a odstraní online obsah zaměřený na

protestanty atd. Podobným způsobem jsou upraveny všechny nabízené kolekce. Logos

Standard, kolekce, které se primárně věnuje tato práce, je uzpůsobená spíše evangelikální

tradici. Nicméně je třeba s jistým důrazem zmínit skutečnost, že většinu priorit zmíněných pro

kolekci Verbum si můžeme nastavit i v kolekci Logos Standard (neboje alespoň napodobit).

Odpovědí na výše položenou otázku je a z výše uvedeného vyplývá, že nám autoři

programu neurčují, jak a čemu budeme věřit, nesnaží se ovlivnit náš vývoj, směr a vnímání

Písma. To, jak bude vypadat naše osobní teologie závisí čistě na nás. Přednastavením funkcí

a výběrem zdrojů autoři programu sice vychází vstříc určitým tradicím, nicméně v žádném

1 7 Srov. AboutBestCommentaries.com. BestCommentaries.com [online]. JohnDyer [cit. 2021-11-15]. Dostupné
z: https:^estcommentaries.com/about/

42

https://bestcommentaries.com
https://www.amazon.com/
http://AboutBestCommentaries.com
http://BestCommentaries.com

případě nebrání rozšiřovat a významným způsobem rozvíjet poznání přesahující konfesi.

Pakliže se tedy ptáme, j aké j e místo systému Logos v procesu víry, odpovědí j e výrazná pomoc

každému křesťanu na cestě kjejímu prohloubení a studiu Písma za pomocí moderních

technologií a využití jejich možností.
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4. Závěr

Cílem práce bylo vyhodnotit možnosti softwaru Faithlife Logos Bible nejen pro

efektivní sebevzdělávání, ale hlavně pro přípravu pastoračních a vzdělávacích činností

a dokázat tak jeho významný přínos pro hlubší a rychlejší pronikání do tajemství Písma.

Podařilo se prokázat, že možnosti softwaru pro tyto úlohy jsou nejenže pouze dostatečné, ale

vskutku velmi rozsáhlé. Tím, že firma Faithlife je významným hráčem na poli softwaru pro

studium Písma, disponuje značnými kapacitami a produkt vyvíjí 30 let, můžeme říct, že sejí

podařilo vytvořit opravdu silný nástroj, který každé ze zmíněných cílových skupin poskytne

obrovské pole pro bádání a sebevzdělávání. Program disponuje nástroji, které v rámci studia

uživatele vedou pomocí prověřených postupů tak, aby správně Písmo vnímal, na něco

nezapomněl, něco nepřehlédl a celkově pak, aby si ze studované problematiky odnesl co nejvíce

a dále se s nabytými vědomostmi podělil s ostatními.

V obecnější rovině jsme prokázali, že použití výpočetní techniky k přípravě

vyučování s sebou může přinést nejenom významné zkvalitnění přípravy samotné, ale

i prohloubení víry a růstu vyučujícího. Například už jenom fakt, že můžeme mít ve svém

zařízení velké množství propojených kvalitních zdrojů, své poznámky k řadu let studovaným

tématům s možností se k nim kdykoliv vracet je něco, co je v dnešní době velkou výhodou.

Nicméně neukázali j sme pouze na přínosy, ale zmínili i nedostatky, které mohou být

v určitých případech pro uživatele limitující - potřeba poměrně dobře hardwarově vybaveného

zařízení, rychlé internetové připojení, či cena řešení kdy, pakliže se stane studium Písma s tímto

nástroj em hlavním koníčkem, může uživatel poměrně snadno přijít - s trochou nadsázky - o své

úspory. I přes zmíněná omezení a nedostatky se potvrdila vysoká užitečnost nástroje Faithlife

Logos Bible.

V kvalifikační práci jsme také představili historický vývoj, popis a možnosti

aplikace, v praktické části pak nabídli dvě případové studie týkající se přípravy katecheze za

využití tohoto nástroje.

Možným pokračováním této práce by mohl být další výzkum v otázkách, jak může

být program nápomocen na poli biblické exegeze, studia Písma v originálních jazycích, nebo

při prozkoumávání jeho přínosu při studování spisů církevních otců. Zajímavý by mohl být také

pohled na možnosti, které software nabízí akademické sféře.
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