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Hodnocení bakalářské práce
Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Jaromír Flégr

Název práce: Možnosti softwaru Faithlife Logos Bible, jeho přínosy a limity

Vedoucí práce: Doc. David Bouma, Ph.D.

Téma práce: aktuální, vhodně zvolené s ohledem na profesi studenta, stejně tak vzhledem
k oboru Náboženská výchova

Zaměření práce: praktické, autor se snaží zužitkovat svou kompetenci v IT a ukázat na
možnosti moderních teologií pro teologii, zejména katechezi a pastoraci

Jazyková a stylistická úroveň práce: v pořádku, až na občasné interpunkční nedostatky;
autor se vyjadřuje čtivě a srozumitelně

Rozsah práce: 33 započitatelných stran plus seznam použité literatury a seznam obrázků

Použitá literatura: autor užívá relevantní literaturu a pečlivě studuje anglické manuály
k jednotlivým verzím softwaru Faithlife Logos Bible; osobně mi chybí v seznamu literatury
nějaká kniha o vztahu umělé inteligence a kultury.

Počet uváděných titulů: autor pracuje (pouze) s 16 tituly; v seznamu použité literatury by
bývalo vhodné pro přehlednost tituly rozdělit na magisteriální, teologické a technické

Citace v textu: autor v zásadě dobře cituje a parafrázuje své zdroje (index 2. poznámky pod
čarou by měl být za tečkou věty, nikoliv před ní)

Formální stránka práce: bez větších výhrad, vzhledem k povaze práce považuji za vhodné,
že autor umisťuje screenshoty do těla práce, nikoliv do příloh

Využitelnost pro praxi: právě praktické zaměření je dle mého nej větší předností předkládané
práce; v tomto smyslu pozitivně hodnotím i obě „případové studie" (spíše příklady), jež autor
předkládá, a na nichž ukazuje možnosti posuzovaného softwaru (postava biblického Adama a
rozhovor Ježíše se Samařankou)

Cíl práce:

Autor dle mého splnil své cíle, a přehledně, pečlivě a kompetentně představil, co naznačuje
název práce, tedy možnosti softwaru Faithlife Logos Bible, zejména pro samostudium, misii,
pastoraci, katechezi či náboženskou pedagogiku

Úroveň závěrečné práce:

Kvalifikační práci Jaromíra Flégra by dle mého názoru prospělo, kdyby měla výraznější
teologický rozměr a kupříkladu alespoň stručně představila hlavní myšlenky dokumentu
Výklad bible v církvi. Takový úvod by pak dobře připravil předpolí pro posouzení předností a
limitů biblického softwaru. Autor se až příliš zaměřil na uživatelskou stránku softwaru
Faithlife Logos Bible a upozadil filozofické, teologické a metodologické otázky, které by
vývojářům aplikace mohly být položeny.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Jaké možnosti nabízí software s ohledem na konfesní zaměření uživatele? Jak se projevuje, že
software vyvíjí věřící programátoři? Vypadala by aplikace jinak, kdyby autoři tohoto softwaru
kupříkladu byli ateisté či agnostici? Jaké jsou kupříkladu ohlasy u Mormonů a Svědků
Jehovových na softwaru Faithlife Logos Bible? Jaký „vztah" má software k historické kritice
bible? (Když dělá časové linie událostí, představuje profily biblických osobností atd.)
Rozlišuje mezi literárními druhy bible?

Výsledné hodnocení

Text dle mého přes poněkud technicistní zaměření splňuje nároky kladené na tento typ
kvalifikační práce a doporučuji jej k obhajobě.
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